GABINETE DO VEREADOR BRUNO LAMBRETA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº     / 2025.

Ementa: Retifica o Decreto

Legislativo nº 1.835, de 30 de abril de

2025, para corrigir a função exercida

pelo homenageado com o Título

Honorífico de Cidadania.

Artigo 1º - O Artigo 1º do Decreto Legislativo nº 1.835, de 30 de abril de 2025, passa a

vigorar com a seguinte redação:

‘’Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão de Caruaru a

Antônio Rolemberg Feitosa Junior, pela grande relevância do trabalho que

desenvolve no Município, no âmbito do Ministério Público do Estado de

Pernambuco.’’

Artigo 2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões, 9 de junho de 2025.

BRUNO LAMBRETA

Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Antônio Rolemberg Feitosa Junior, nascido em Aracaju, Sergipe, tem uma

trajetória profissional marcada por sua dedicação ao Direito e ao serviço público,

especialmente em Pernambuco e, em particular, na cidade de Caruaru.

Graduado em Direito pela Universidade Federal de Sergipe e com diversas

especializações na área jurídica e educacional, ele construiu uma carreira sólida, com

forte atuação no Ministério Público do Estado de Pernambuco (MPPE), onde exerce a

função de Promotor de Justiça na 1ª Promotoria de Cidadania de Caruaru.

Ao longo de sua trajetória, Antônio Rolemberg demonstrou compromisso com a

defesa dos direitos dos cidadãos caruaruenses, contribuindo significativamente para o

fortalecimento da justiça e da cidadania no município. Seu trabalho no MPPE tem

impacto direto na promoção da legalidade e da ordem pública, tornando-se referência na

defesa dos interesses coletivos da população local.

Além disso, seu endereço residencial e profissional em Caruaru reforça seu

vínculo com a cidade, consolidando sua presença e atuação no dia a dia da comunidade.

Paralelamente à sua atuação como promotor, Antônio Rolemberg também desempenha

um papel relevante na área acadêmica, compartilhando seu vasto conhecimento jurídico

como professor em diversas instituições, ajudando a formar novos profissionais do

Direito.

Sua experiência e qualificação são amplamente reconhecidas, tendo sido

aprovado em diversos concursos públicos de grande relevância, o que demonstra sua

excelência técnica e dedicação ao serviço público.

Diante de sua expressiva contribuição para o município, seja por meio da atuação

no Ministério Público, na área acadêmica ou no fortalecimento das instituições jurídicas

locais, Antônio Rolemberg Feitosa Junior reúne todas as credenciais para ser agraciado

com o título de Cidadão Caruaruense, honraria que reconhece e valoriza sua dedicação à

cidade e sua gente.

Sala das Sessões, 9 de junho de 2025.

BRUNO LAMBRETA

Vereador

		2025-06-10T09:41:48-0300
	BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA:02354956460

		2025-06-10T09:42:03-0300
	BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA:02354956460